
از طاق تا گنبد: انقلاب مهندسی در معماری

اشکانی و ساسانی

مقدمه: تداوم و تحول در معماری پسا-هخامنشی

پس از سقوط هخامنشیان و دوران کوتاه سلطه هلنیسم، معماری ایران با ظهور اشکانیان )پارتیان( وارد

فاز جدیدی از نوآوری شد که در دوره ساسانی به اوج شکوفایی و کمال خود رسید. اگر معماری هخامنشی

را معماری »ستون‌ها« بنامیم، معماری اشکانی و ساسانی بدون شک معماری »طاق‌ها و گنبدها« است.

در این دوران، معماران ایرانی با عبور از محدودیت‌های تیر و ستون چوبی، به دانش فنی پوشاندن

فضاهای وسیع با مصالح پایدار چون سنگ و آجر دست یافتند که مسیر تاریخ معماری جهان را تغییر داد.

بخش اول: میراث پارتی؛ ظهور ایوان و طاق

اشکانیان به عنوان پلی میان سنت‌های باستانی و نوآوری‌های ساسانی، دو عنصر کلیدی را به معماری

ایران و جهان معرفی کردند: ایوان و طاق گهواره‌ای.

۱. ایوان: فضای نیمه‌باز ایرانی

ایوان، فضایی سقف‌دار اما از یک سو باز است که رو به حیاط یا فضای بیرون دارد. این عنصر معماری که

نخستین بار در کاخ‌های اشکانی مانند »کاخ آشور« و »هترا« دیده شد، به سرعت به یکی از ارکان اصلی

معماری ایرانی تبدیل گردید. ایوان نه تنها به لحاظ اقلیمی فضایی خنک و مطبوع فراهم می‌کرد، بلکه به

لحاظ بصری نیز شکوه و ابهت خاصی به ورودی بناها می‌بخشید.

۲. تکنیک‌های طاق‌زنی

پارتیان با استفاده از گچ به عنوان ملات زودگیر، توانستند طاق‌های عظیمی را بدون نیاز به قالب‌بندی‌های

پیچیده چوبی بنا کنند. این پیشرفت فنی، امکان ساخت بناهای چند طبقه و فضاهای داخلی وسیع را

فراهم کرد.



بخش دوم: معماری ساسانی؛ اوج شکوه و مهندسی

ساسانیان با الهام از عظمت هخامنشی و دانش فنی اشکانی، بناهایی ساختند که نماد قدرت مطلق

شاهنشاهی و آیین زرتشتی بود.

۱. گنبد روی گوشواره: معجزه مهندسی

بزرگ‌ترین دستاورد معماری ساسانی، حل مسئله قرار دادن یک گنبد مدور بر روی یک پایه مربعی بود.

معماران ساسانی با ابداع »گوشواره« )Squinch( در کنج‌های اتاق مربعی، توانستند پایه را به هشت‌ضلعی

و سپس به دایره تبدیل کنند تا گنبد بر روی آن مستقر شود.

مثال بارز: قلعه دختر و کاخ اردشیر بابکان در فیروزآباد، نخستین نمونه‌های تکامل یافته این تکنیک

هستند که بعدها الگوی ساخت مساجد بزرگ در دوره اسلامی شدند.

۲. طاق کسری: بلندترین طاق آجری جهان

ایوان مدائن یا طاق کسری در تسیفون )عراق امروزی(، شاهکار بی‌نظیر معماری ساسانی است. این طاق

با دهانه‌ای حدود ۲۵ متر و ارتفاعی نزدیک به ۳۷ متر، بدون استفاده از ستون یا قالب‌بندی فلزی ساخته

شده است. عظمت این بنا به گونه‌ای بود که قرن‌ها بعد، شاعران و تاریخ‌نگاران آن را آینه عبرت و نماد

شکوه ایران باستان می‌دانستند.

بخش سوم: مصالح و تزئینات در عصر ساسانی

برخلاف هخامنشیان که از سنگ‌های تراشیده استفاده می‌کردند، ساسانیان بیشتر به سنگ لاشه، آجر و

ملات گچ روی آوردند. این تغییر مصالح، سرعت ساخت‌وساز را افزایش داد و امکان ایجاد فرم‌های

منحنی و قوسی را فراهم کرد.

گچ‌بری: یکی از هنرهای شاخص این دوره، تزئین دیوارها با گچ‌بری‌های برجسته و رنگی بود. نقوش

گیاهی، حیوانی و تصاویر پادشاهان با ظرافت بسیار بر روی گچ اجرا می‌شد.

موزاییک‌کاری: در کاخ‌هایی مانند »بیشاپور«، استفاده از موزاییک‌های رنگی با طرح‌های ملهم از هنر

رومی اما با هویت ایرانی، جلوه‌ای منحصر به فرد به فضاهای داخلی می‌بخشید.



بخش چهارم: معماری مذهبی؛ آتشکده‌ها و چهارطاقی‌ها

آیین زرتشت تأثیر مستقیمی بر فرم‌های معماری داشت. »چهارطاقی« فرم استاندارد آتشکده‌های ساسانی

بود؛ بنایی با نقشه مربع و چهار جرز در گوشه‌ها که با چهار قوس به هم متصل شده و گنبدی بر فراز آن قرار

داشت. این سادگی و خلوص در فرم، هم به لحاظ مذهبی مقدس بود و هم به لحاظ سازه‌ای بسیار پایدار.

بخش پنجم: شهرسازی و تاسیسات زیربنایی

ساسانیان معماران بزرگی در زمینه زیرساخت‌ها بودند.

شهرسازی مدور: شهرهایی مانند »گور« )فیروزآباد قدیم( با نقشه کاملاً دایره‌ای، نشان‌دهنده دانش

مهندسی و تسلط بر هندسه در آن دوران است.

پل‌ها و بندها: پل شوشتر و بند قیصر، نمونه‌هایی از نبوغ مهندسی ساسانی در مهار آب و راهسازی

هستند که با استفاده از نیروی اسیران رومی و دانش ایرانی ساخته شدند.

بخش ششم: حقایق جالب و نوآوری‌ها

حقایق جالب: طاق کسری به گونه‌ای طراحی شده بود که لرزش‌های زمین را جذب کند؛ استفاده از

لایه‌های نی و چوب در میان آجرهای پایه، نوعی سیستم لرزه‌گیر باستانی محسوب می‌شد.

آکوستیک: گنبدهای ساسانی به دلیل فرم هندسی خاص خود، دارای ویژگی‌های صوتی منحصر به

فردی بودند که صدای موبدان را در تمام فضای آتشکده طنین‌انداز می‌کرد.

جدول مقایسه‌ای معماری اشکانی و ساسانی

معماری ساسانیمعماری اشکانیویژگی

گنبد روی گوشواره و ایوان عظیمایوان و طاق گهواره‌ایعنصر اصلی

سنگ لاشه، آجر و گچ فراوانسنگ تراشیده و خشتمصالح عمده

گچ‌بری پیشرفته، موزاییک و نقش‌برجسته صخره‌اینقاشی دیواری و گچ‌بری اولیهسبک تزئینات

طاق کسری، قلعه دختر، تخت سلیمانکاخ هترا، معبد آناهیتا کنگاوربناهای شاخص



نتیجه‌گیری: پلی به سوی معماری اسلامی

معماری اشکانی و ساسانی، فصل مهمی از تاریخ مهندسی جهان را رقم زدند. ابداع گنبد بر روی گوشواره و

تکامل ایوان، دو هدیه بزرگ معماران این دوره به تاریخ بودند که بعدها به ارکان اصلی معماری اسلامی

تبدیل شدند. در واقع، بسیاری از مساجد و مدارس بزرگ ایران در قرون بعدی، بر روی شالوده‌های فکری و

فنی که در عصر ساسانی پی‌ریزی شده بود، بنا گردیدند. شکوه تسیفون و فیروزآباد، هنوز هم الهام‌بخش

معمارانی است که به دنبال پیوند میان تکنیک و زیبایی هستند.

گردآوری و تدوین: کارگروه پژوهش‌های تاریخی و معماری باستان

بخش هفتم: مهندسی سازه‌های آبی و پل‌سازی

نبوغ ساسانیان تنها محدود به کاخ‌ها نبود؛ آن‌ها در مهار طبیعت نیز استاد بودند.

سازه‌های آبی شوشتر: این مجموعه که به عنوان شاهکار نبوغ مهندسی در یونسکو ثبت شده،

شامل سیستم پیچیده‌ای از تونل‌ها، آبشارها و آسیاب‌هاست که آب رودخانه کارون را برای آبیاری و

صنعت مهار می‌کرد.

پل‌بندها: ساسانیان نخستین کسانی بودند که پل را با سد ترکیب کردند. »پل شادروان« در شوشتر

با استفاده از بلوک‌های سنگی بزرگ و بست‌های فلزی ساخته شد که هنوز بخش‌هایی از آن

پابرجاست.

بخش هشتم: فلسفه نور و فضا در آتشکده‌ها

در معماری مذهبی ساسانی، نور نماد الوهیت بود.

روزنه‌های گنبد: در بسیاری از چهارطاقی‌ها، سوراخ‌هایی در بدنه گنبد تعبیه می‌شد که در زمان‌های1. 

خاصی از سال )مانند اعتدال بهاری(، نور خورشید مستقیماً بر مرکز آتشدان می‌تابید. این موضوع

نشان‌دهنده دانش دقیق نجومی معماران است.

ارتباط با طبیعت: اکثر آتشکده‌ها در نزدیکی چشمه‌ها یا دریاچه‌ها )مانند تخت سلیمان( ساخته2. 

می‌شدند تا چهار عنصر مقدس )آب، آتش، خاک، باد( در کنار هم باشند.



بخش نهم: تکنیک‌های نوین در پوشش‌های طاقی

معماران ساسانی برای کاهش وزن گنبدها و طاق‌های عظیم، از راهکارهای خلاقانه‌ای استفاده می‌کردند:

استفاده از لوله‌های سفالی: در برخی بناها، لوله‌های سفالی توخالی در بدنه طاق قرار می‌گرفت تا

ضمن حفظ استحکام، وزن مرده بنا کاهش یابد.

طاق‌های ضربی: روش چیدن آجرها به صورت مایل که اجازه می‌داد طاق بدون نیاز به قالب‌بندی

ساخته شود، از بزرگ‌ترین هدایای مهندسی ایران به معماری جهان است.

ضمیمه: راهنمای بازدید از شاهکارهای اشکانی و ساسانی

اگر قصد دارید این شکوه را از نزدیک ببینید، این مسیرها را پیشنهاد می‌کنیم:

مسیر فیروزآباد: بازدید از قلعه دختر )نخستین گنبد( و کاخ اردشیر بابکان.1. 

مسیر کرمانشاه: مشاهده طاق بستان و نقش‌برجسته‌های بی‌نظیر ساسانی در دل صخره.2. 

مسیر خوزستان: بررسی مهندسی آب در شوشتر و ایوان کرخه.3. 

تخت سلیمان: تکامل‌یافته‌ترین مجموعه مذهبی و سلطنتی ساسانی در آذربایجان غربی.4. 

کلام آخر: تأثیر جهانی معماری ساسانی

تأثیر معماری ساسانی فراتر از مرزهای ایران رفت. طاق‌های نوک‌تیز و گنبدهای پیازی که بعدها در معماری

بیزانس و گوتیک اروپا ظاهر شدند، ریشه در ابداعات مهندسان تیسفون و بیشاپور دارند. ساسانیان به ما

آموختند که چگونه می‌توان با آجر و گچ، فضاهایی ساخت که هم‌تراز با آسمان باشند.

بخش دهم: تأثیرات متقابل معماری ساسانی و بیزانس

دوران ساسانی همزمان با امپراتوری روم شرقی )بیزانس( بود و این دو قدرت در عین جنگ، در هنر و

معماری از هم تأثیر می‌گرفتند.

تبادل تکنیک‌های موزاییک: موزاییک‌های کاخ بیشاپور نشان‌دهنده حضور هنرمندان رومی است که

تحت مدیریت ایرانیان، نقوش کاملاً ساسانی را با تکنیک رومی اجرا کرده‌اند.

تحول در فرم گنبد: گنبدهای ساسانی الگویی برای گنبدهای کلیساهای بیزانسی شدند و در مقابل،

برخی جزئیات تزئینی رومی در کاخ‌های متأخر ساسانی دیده می‌شود.



بخش یازدهم: باغ‌سازی ساسانی و مفهوم »پردیس«

ساسانیان مفهوم باغ ایرانی را که از زمان هخامنشیان آغاز شده بود، به تکامل رساندند.

باغ‌های شکار: ایجاد محوطه‌های عظیم محصور برای نگهداری حیوانات و شکار شاهانه که با1. 

سیستم‌های آبیاری پیشرفته مدیریت می‌شد.

پیوند بنا و باغ: کاخ‌های ساسانی معمولاً در مرکز یا در انتهای یک محور باغ قرار می‌گرفتند، به طوری2. 

که انعطاف فضا بین داخل و خارج )از طریق ایوان( به اوج خود می‌رسید.

بخش دوازدهم: ماندگاری عناصر ساسانی در معماری مدرن

بسیاری از معماران معاصر ایران، از جمله طراحان موزه ملی ایران یا آرامگاه فردوسی، از فرم‌های طاقی و

ایوان‌های ساسانی الهام گرفته‌اند. این نشان می‌دهد که زبان معماری ساسانی هنوز هم به عنوان بخشی از

هویت ملی ایران زنده و پویاست.


